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Punkt 1: Affaldsplan 2015-2024

07.00.01-P15-1-13

Sagsfremstilling
FLS/CS - UNMK - ØK - BY
 
Affaldsplan 2015 - 2024 fremlægges til endelig godkendelse.
 
Kommunerne skal hvert 6. år udarbejde en affaldsplan, hvori der redegøres for den nuværende situation på affaldsområdet
samt fastsættes mål og planer for de fremtidige indsatser for håndtering af affald. Affaldsplan 2015-2024 er udarbejdet i
samarbejde mellem de fire kommuner Holstebro, Lemvig, Skive og Struer, og er enslydende i de fire kommuner.
 
Affaldsplanen er udarbejdet med baggrund i den af regeringen udsendte plan for affald ”Danmark uden affald”. Her
lægges der op til en ny tilgang til håndtering af affaldet. Den hidtidige praksis med forbrænding af husholdnings- og
erhvervsaffald har givet energi og varme, men har samtidigt betydet et væsentligt tab af ressourcer, der kunne have været
genanvendt. Affald skal fremover betragtes som en potentiel ny ressource, og derfor lancerer regeringen deres plan under
navnet ”Ressourcestrategi for affaldshåndtering”. Regeringen har en forventning om, at arbejdet med ressourcestrategien
som minimum resulterer i 50% genanvendelse i 2022 fra husholdningerne.
 
Forslag til affaldsplan 2015-24 har været i otte ugers høring. I høringsperioden har der været afholdt to oplysningsevents
om affaldsplanen på Holstebro genbrugsplads. Der er afholdt et dialogmøde mellem lokale afdelinger af Danmarks
Naturfredningsforening, de fire kommuner og det fælles affaldsselskab Nomi4s.
Der er i høringsperioden indkommet et høringssvar fra Danmarks Naturfredningsforenings afdeling for Holstebro
Kommune - se bilag. Danmarks Naturfredningsforening roser forslagets ramme og beskrivelsen af de fem fokusområder
samt en fyldestgørende kortlægningsdel. Danmarks Naturfredningsforening ser gerne:
- at det bliver dokumenteret bedre, at allerede indførte ordninger virker, evt. med videofilm, info-indlæg på sociale medier
m.v.
- valg af et containersystem, der udviser både gulerod og pisk, f.eks. vejeordning eller volumenbegrænsning.
- affald på skoleskemaet og fokus på børneinstitutionernes affaldssortering.
 
Høringssvaret giver inspiration til indsatsen i den kommende planperiode, som Teknik og Miljø vil tage med i det videre
arbejde. Høringssvaret giver dog ikke anledning til, at Teknik og Miljø vil anbefale ændringer i affaldsplanen.
Affaldsplanen er opdelt i to dele:

en kortlægningsdel, som opstiller status for affaldshåndteringen, som inkluderer en opgørelse af mængder og
økonomi fra henholdsvis husholdninger og erhverv, udpegning af potentielle fokusområder, samt fremskrivninger af
affaldsmængder og økonomi.
en målsætnings- og planlægningsdel, som beskriver baggrunden for fremtidige initiativer og planer inklusiv
målsætninger, som vil blive gennemført i den kommende planperiode.

 
Kommunerne har i samarbejde valgt fem fokusområder, hvor der er opstillet initiativer og mål for planperioden.
Fokusområderne er:

Øget genanvendelse af ressourcerne i affaldet. Kommunerne indsamler nu i gennemsnit 33% til genanvendelse mod
et landsgennemsnit på 22%. For at opnå en genanvendelsesprocent på 50% i 2022 er der fokus på at udnytte de
uudnyttede potentialer af genanvendeligt affald, der findes i borgernes husholdningsaffald.
Elektronikaffald og batterier. Eksisterende ordning med husstandindsamling af batterier udvides til også at omfatte
småt elektronikaffald.
Bygge- og anlægsaffald. Bedre håndtering af problemstofferne i bygge- og anlægsaffald.
Haveaffald kan udnyttes bedre ved at opdele det i henholdsvis løv til gødning og ved til energiudnyttelse.
Information og dialog. Målene i affaldsplanen kan kun opnås med borgernes og virksomhedernes medvirken. Det er
derfor afgørende, at de er velinformeret om affaldsløsningerne.

 
 
Affaldsplanen er screenet efter Lov om miljøvurdering af planer og programmer. Det vurderes, at der ikke skal udarbejdes
en miljøvurdering, da planen ikke indeholder konkrete planer om væsentlige ændringer af eksisterende anlæg eller
anlæggelse af nye anlæg. Der er heller ikke i planen tiltag, der giver anledning til væsentlig påvirkninger af internationale
beskyttelsesområder. Screeningen findes i bilag 4 til kortlægningsdelen.



 

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima overfor Byrådet anbefaler: 

at forslag til Affaldsplan 2015-2024 godkendes.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 2: VVM-pligtigt projekt med 6 nye vindmøller ved Gedmose

01.16.06-P05-2-15

Sagsfremstilling
SH/NHR – UNMK
Fra Vestforsyning A/S foreligger anmeldelse i henhold til VVM-reglerne af et projekt med 6 vindmøller ved Gedmose. De
påtænkte møller er af typen Vestas V90-2.0MW med en navhøjde på 80 meter, rotordiameter på 90 meter, totalhøjde 125
meter. En projektbeskrivelse inkl. supplement, der nærmere belyser møllernes placering m.v., medfølger som bilag til
dagsordenpunktet.
Teknik og Miljø bemærker, at projektet er omfattet af bilag 1 i VVM-bekendtgørelsen og dermed VVM-pligtigt, og at
byggeriet/anlægget i øvrigt har en sådan størrelse, at der er lokalplanpligt. Der vil inden for gældende kommuneplan
kunne tilvejebringes en lokalplan, der muliggør indtil 8 nye vindmøller, hvis højde ligger imellem 100 og 125 meter
modificeret af flyvepladshensyn. Alle 6 møller i anmeldelsen er anset for at tilgodese disse højdekriterier.
Teknik og Miljø påregner på grundlag af anmeldelsen snarest at annoncere efter ideer og forslag fra offentligheden og
berørte myndigheder til brug for fastlæggelsen af indholdet af en VVM-redegørelse for projektet. Teknik og Miljø
vurderer umiddelbart, at støj og skyggekast fra møllerne samt deres fremtoning i landskabet, herunder i samspil med
andre møller, udgør emner af særlig stor interesse.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager sagen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 3: Orientering om CO2-regnskab 2014 for virksomheden Holstebro
Kommune

00.16.02-Ø00-1-10

Sagsfremstilling
PMP/LKD - UNMK
 
Holstebro Kommune underskrev i februar 2009 en klimakommuneaftale med Danmarks Naturfredningsforening. I aftalen
forpligter kommunen sig til at reducere udledningen af CO2 for virksomheden Holstebro Kommune med 2 % om året
frem til 2025.
 
I klimakommuneaftalen skal der hvert år udarbejdes et CO2-regnskab, der viser resultaterne og en handlingsplan for det
fremadrettede arbejde. CO2-regnskabet for 2014 er vedlagt som bilag.
 
Der er i 2014 gennemført projekter vedrørende kommunale bygninger samt transportområdet, der samlet medfører en
CO2 reduktion på ca. 418 tons.
 
Heraf kan ca. 284 tons tilskrives, at bybusserne pr. 1. juli 2014 er overgået til bionaturgas.
På de kommunale bygninger er der gennemført energibesparende projekter i 2014, der medfører en CO2 reduktion på ca.
133 tons. Af de 133 tons er ca. 56 tons opnået ved idriftsættelse af solcelleanlæg på kommunale bygninger i 2014.
Herudover er der arbejdet med energioptimeringer af de kommunale bygninger ud fra en teknisk viden omkring
energimærkningsordningen.
 
Kommunens bygningsmasse vil ændres med tiden pga. køb/salg samt opførelse/nedrivninger af bygninger.
Dette medfører, at den absolutte CO2 reduktion ikke giver et retvisende billede af kommunens indsats, idet ændringer af
bygningsmassen vil påvirke udviklingen i CO2 regnskabet, uden at der reelt er sket energibesparende tiltag.
For at udligne udsving forårsaget af ændret bygningsmasse er der lavet en beregning af CO2-udledningen pr.
kvadratmeter bygningsenhed.
I Holstebro Kommune kan målsætningen om 2 % reduktion af CO2-udledningen pr. år omskrives til et mål om maksimal
CO2-udledning pr. m2 bygning i 2025 på ca. 19 kg/m2.
 
Holstebro Kommune har i 2014 en CO2 udledning på ca. 26 kg/m2 bygning.
Der er i perioden 2008 - 2014 opnået 41 % af målet for 2025 på 19 kg/m2 bygning.

Indstilling
Det indstilles, at Udvalget for Natur, Miljø og Klima tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.
 
Udvalget ønsker, at kommunen fremadrettet i højere grad tænker grøn profil ind i indkøbspolitikken, f.eks. i forbindelse
med indkøb/leasing af biler.



Punkt 4: Budgetopfølgning pr. 31. maj 2015 for Udvalget for Natur, Miljø og
Klima

00.30.00-S00-1-15

Sagsfremstilling
AD/PMP - UNMK
 
I henhold til Holstebro Kommunes bevillingsregler skal der hvert år gennemføres tre større budgetopfølgninger. Det skal
ske med udgangspunkt i forbruget pr. 28. februar, 31. maj og 31. august.
 
DRIFT:
Teknik og Miljø har på baggrund af forbruget pr. 31. maj 2015 følgende forventninger til driftsresultat for 2015.
 
Der henvises til bilag: UNMK Budgetopfølgning_Drift (pr. 31.05.2015).
 
Teknik og Miljø forventer på nuværende tidspunkt ikke afvigelser i forhold til det korrigerede budget. Affald er et
brugerfinansieret område, som udlignes via balancen.
 
ANLÆG:
 
Der henvises til bilag UNMK Budgetopfølgning anlæg (31.05.2015)
 
Der forventes ikke ændringer, som kræver ændringer i de nuværende bevillinger.
 

Indstilling
Det indstilles at Udvalget for Natur, Miljø og Klima over for Byrådet anbefaler, at budgetopfølgningen tages til
efterretning.

Beslutning
Indstilling tiltrådt.



Punkt 5: Lukket: Meddelelser

00.01.53-G00-2-14
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